
CADERNO 1  15SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2012

Servidor(es): 
5573866/ALVARO LUIZ MAGALHAES FURTADO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/02/2012 a 
27/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351465

PORTARIA: 420/2012
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Rondon do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196272/FRANCINETE GOMES FARIAS (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/02/2012 a 15/02/2012
57210681/WANDERLEI MARQUES LOBO (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/02/2012 a 15/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351503

PORTARIA: 424
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSENILDO PINHEIRO MIRANDA            GERENTE                  58307616    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03183132663150000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351534

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 03/03/2012
Valor: 37.800,00
Vigência: 03/03/2012 a 02/03/2013
Justifi cativa: prorrogação de prazo
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12(DOZE) 
MESES A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DO PRESENTE 
TERMO ADITIVO.
Convenio: 8
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    334039              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO 
GERALDO DO ARAGUAIA
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351557

Errata da Publicação nº 350315 - AUTORIZAÇÃO, publicada no 
DOE 32112 de 08/03/2011. 
Portaria nº 162/2012-GAB.SUSIPE.
Servidor: ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA.
Onde se lê: no período de 06/02/2012 a 05/02/2013. 
Leia-se: no período de 06/03/2012 a 05/03/2013. 

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351574

PORTARIA Nº 605/2012-DG/CGP, DE 09.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
RENOVAR por mais um (1) ano, no período de 24.11.2011 a 
24.11.2012, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pela servidora CARLA HORTÊNCIA BATISTA DIAS, Agente de 
Trânsito, lotada na CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24.11.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 544/2012-DG/CGP, DE 01.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2798/2011-DG/CDRH, que removeu e 
designou o servidor JOSÉ MARIA SOARES DE ALBUQUERQUE, 
Assistente Administrativo, matrícula 57197138/1, da Gerência 
de Fiscalização de Vias para desenvolver na Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos deste Departamento, as atividades 
de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no período de 
01.08.2011 a 01.08.2012, onde se lê para a Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos deste Departamento leia-se para a Regional 
de Trânsito de Castanhal.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 543/2012-DG/CGP, DE 01.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor VANDER PRADO 
MACHADO, Agente de Trânsito, matrícula 54183575/3, da 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital deste 
Departamento para a CIRETRAN “A” de Capanema.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver 
naquela Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador 
de Trânsito, no período de 05.03.2012 a 14.07.2012.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05.03.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 542/2012-DG/CGP, DE 01.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor ADRIANO SANTA BRÍGIDA 
CONCEIÇÃO SILVA, Agente de Trânsito, matrícula 5831504/2, da 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital deste 
Departamento para a CIRETRAN “A” de Capanema.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver 
naquela Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador 
de Trânsito, no período de 05.03.2012 a 14.07.2012.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05.03.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 537/2012-DG/CGP, DE 01.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;

R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor WIL MAURÍCIO DE 
ARAGÃO ROCHA, Agente de Trânsito, matrícula 57200272/1, 
da Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento 
para a CIRETRAN “A” de Parauapebas.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver 
naquela Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador 
de Trânsito, no período de 05.03.2012 a 22.05.2012.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05.03.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 536/2012-DG/CGP, DE 01.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1586/2011-DG/CDRH, que removeu e 
designou o servidor WIL MAURÍCIO DE ARAGÃO, Agente de 
Trânsito, matrícula 57200272/1, para desenvolver na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento, as atividades 
de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no período de 
23.05.2011 a 22.05.2012.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar de 
05.03.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351357

PORTARIA: 571/2012
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica e reuniões de Gestão 
junto à CIRETRAN, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541929753/Edson José Almeida Dias (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351340

PORTARIA: 569/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Edmee Maria Queiroz de Araujo Alves   Agente de Trânsito       
572292271   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
06125134163450000    0261000000          339033              200,00
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
06125134163450000    0261000000          339039              200,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351347

PORTARIA: 570/2012
Objetivo: A fi m de exercer atendimento em vistorias de veículos, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572018031/Vanderlândio Bispo de Sena (Vistoriador) / 14.5 
diárias (Completa) / de 09/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira


